事 務 連 絡

 令和６年５月１０日

各都道府県・指定都市教育委員会学校安全主管課
各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課
附 属 学 校 を 置 く 各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課
構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を
受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

                    文 部 科 学 省 総 合 教 育 政 策 局

男女共同参画共生社会学習・安全課

国土交通省の防災学習ポータルサイトの周知について（依頼）

平素より、当省の安全教育の取組について御理解、御協力をいただきありがとうご
ざいます。
 このたび国土交通省より「防災教育ポータル」をリニューアルした「防災学習ポー

タルサイト」の周知について別添のとおり協力依頼がありました。各学校における防

災学習の充実に向けて活用等御検討いただきますようお願いいたします。

各都道府県・指定都市教育委員会におかれては、所管の学校（専修学校を含む。以

下同じ）及び域内の市区町村教育委員会に対し、各都道府県私立学校主管課におかれ

ては、所轄の学校法人及び学校に対し、各国公立大学法人担当課におかれては、所管

の附属学校に対し、構造改革特別区域法（平成 14 年法律第 189 号）第 12 条第１項の

認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては、所轄の学校設置会

社及び学校に対し、周知されるようお願いいたします。
 なお、学校における働き方改革の観点から、周知の範囲及び方法については、全て

の学校に一律に送付する以外にも、例えば、他の案件とまとめて周知する、教育委員

会主催の教員研修の場で配布する等、貴課において必要に応じてご判断いただきます

よう、お願い申し上げます。

御中

国土交通省の「防災教育ポータル」について、児童・生徒が調べ学習等で使用す

ることのできる「防災学習ポータルサイト」としてリニューアルされましたので

周知します。

【本件担当】

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

安全教育推進室 防災教育係

電話：03-5253-4111（内線 2670）

E-mail：anzen@mext.go.jp

【リニューアルの主な内容】 ※詳細は別紙チラシを御確認ください。

① 子供が調べ学習等で使用できるページを作成・公開

（教員向けサイトとワンクリックで切り替え可能）

② 教材の見やすさ・検索の利便性が向上（ユーザーインターフェースを改良）

③ 全国各地の災害に関する写真・動画を追加（地域ごと検索可能）

防災学習ポータルサイト

QR コード